UBND THỊ XÃ ĐÔNG TRIỀU

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 54/PGD&ĐT.

V/v tiếp tục tăng cường công tác phòng,

chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút Corona

Đông Triều, ngày 31 tháng 01 năm 2020

Kính gửi:

       - Hiệu trưởng trường ĐH Công nghiệp Quảng Ninh;

       - Hiệu trưởng các trường THCS, TH, MN;

       - Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX;

       - Chủ các CSGDMN tư thục trên địa bàn thị xã.

 Thực hiện  Công văn hỏa tốc số 159/SGD ĐT-CTTT ngày 31/01/2020 của

Sở GD&ĐT tỉnh Quảng Ninh; Công văn số 1956-CV/TU ngày 31/01/2020 của

Thị ủy Đông Triều; sự chỉ đạo trực tiếp của đồng chí Bí thư Thị ủy Đông Triều

tại cuộc họp ngày 31/01/2020 về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona; tiếp theo công

văn số 50/PGD&ĐT ngày 30/01/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tăng

cường công tác phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi

rút Corona, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu trường ĐH Công nghiệp Quảng

Ninh, các trường THPT, THCS, TH, MN, trung tâm HNGDTX và các cơ sở GDMN

tư thục trên địa bàn thị xã (sau đây gọi là đơn vị) tiếp tục nghiêm túc, khẩn trương

thực hiện hiệu quả một số nội dung cấp thiết sau:

1. Công tác chỉ đạo và thực hiện

1.1. Thời gian trước ngày 03/2/2020.

- Thủ trưởng các đơn vị cập nhật thường xuyên và nghiên cứu các văn

bản chỉ đạo về phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi

rút Corona của các cấp, các ngành, chủ động nắm bắt diễn biến tình hình dịch

bệnh; xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh của đơn vị, tổ chức tuyên

truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên

trong đơn vị.

- Tiếp tục chủ động phối hợp chặt chẽ với trạm y tế địa phương tổ chức

triển khai kịp thời có hiệu quả các nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh.

- Trong 02 ngày 01, 02/2/2020 các đơn vị huy động lực lượng cán bộ,

giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh, đong vị kết nghĩa (nếu có) tổ chức vệ

sinh trường, lớp và môi trường xung quanh trường học, cơ sở GDMNTT; vệ

sinh khử khuẩn đồ dùng, đồ chơi, thiết bị trong và ngoài lớp học đảm bảo

trường, lớp, đồ dùng đồ chơi phải được thông thoáng sạch sẽ trước khi học sinh

trở lại học tập sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán. Các đơn vị chủ động liên hệ với

tram y tế xã phường để nhận chất sát khuẩn vào ngày 01/2/2010 và sử dụng

theo hướng dẫn, đảm bảo 100% các trường MN, TH, THCS, THPT, các cơ

sở giáo dục mầm non tư thục được vệ sinh lớp học, bàn ghế học sinh,

phòng làm việc, đồ dùng, đồ chơi bằng dung dịch chất sát khuẩn .

2

- Khu vệ sinh, khu rửa tay phải được trang bị đủ xà phòng diệt khuẩn,

nước sạch, khăn lau, thùng đựng rác thải có nắp đậy.

- Đối với các đơn vị tổ chức bếp ăn bán trú phải tuyệt đối đảm bảo công

tác vệ sinh khu vực bếp nấu, đồ dùng dụng cụ nấu ăn, chia thức ăn, và bát ăn

của học sinh và vệ sinh ATTP (thực phẩm phải được kiểm tra tuyệt đối đầu

vào, hạn sử dụng, nguồn gốc xuất xứ, tươi sống....).

- Thị xã cung cấp khẩu trang y tế miễn phí cho cán bộ, giáo viên, nhân

viên, học sinh các cấp từ mầm non đến THPT trong những ngày đầu đến trường

sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán (do số lượng mua được đến thời điểm này có hạn,

thời gian sau sẽ có chỉ đạo tiếp tùy tình hình thực tế), các trường cử người đến

Phòng y tế thị xã để nhận (thời gian cụ thể Phòng GD&ĐT sẽ thông báo qua

email).

1.2. Thời gian học sinh đến trường (từ 03/2/2020)

- Ngay trong tiết chào cờ đầu tiên của ngày 03/02/2020, các đơn vị tổ

chức quán triệt, triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TU của Ban

thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của các cấp các ngành, chủ động

phối hợp với các trạm y tế địa phương thực hiện tốt công tác tuyên truyền,

hướng dẫn học sinh, phụ huynh, nhân dân về các biện pháp phòng chống dịch

(Nội dung do Phòng Y tế thị xã cung cấp, có tài liệu gửi kèm).

- Riêng đối với cấp học Mầm non, yêu cầu giáo viên chủ nhiệm nhóm,

lớp khi đón nhận trẻ phải trực tiếp trao đổi, tuyên truyền với các bậc phụ huynh

về các biện chăm sóc nuôi dưỡng và biện pháp phòng, chống bệnh viêm đường

hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

- Tổ chức cho học sinh rửa tay trước và sau buổi học, hướng dẫn trẻ em

rửa tay thường xuyên trước, sau khi ăn và đi vệ sinh.

- Yêu cầu học sinh đeo khẩu trang trong suốt quá trình di chuyển từ nhà

đến trường và trong suốt quá trình học tập vui chơi tại trường.

- Yêu cầu sử dụng nước đun sôi để nguội cho 100% trẻ em, học sinh đến

trường, lớp (đối với trẻ em mầm non nhà trường duy trì tốt việc đun nước sôi để

nguội cung cấp cho học sinh, đối với các cấp học khác yêu cầu học sinh mang theo

nước sôi để nguội khi đi học để sử dụng cá nhân).

- Thường xuyên lau dọn khử khuẩn lớp học và đồ dùng đồ chơi cho học sinh,

trẻ em, làm tốt công tác vệ sinh môi trường nhất là khu vực nhà vệ sinhh và khu vực

để rác thải.

- Dừng các hoạt động trải nghiệm của học sinh và các hoạt động tham quan,

học tập của cán bộ giáo viên nhà trường và các hoạt động khác ngoài nhà trường có

tiếp xúc đông người để tránh lây lan dịch bệnh; dành thời gian nhân lực phương tiện

để tập trung cho công tác phòng chống dịch bệnh.

- Treo các pano, áp phích tuyên truyền phòng chống dịch bệnh viêm đường

hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona theo hướng dẫn của cơ quan y tế tại

nơi học sinh hay qua lại, dễ quan sát như cổng trường, khu rửa tay,..

2. Công tác thực hiện phòng dịch bệnh và báo cáo.

- Cập nhật các thông tin về trẻ em, học sinh, sinh viên trong thời gian

nghỉ Tết có lộ trình tiếp cận những nơi đã xuất hiện dịch, phát bệnh để báo cáo

trạm y tế, Phòng GD&ĐT thị xã để phối hợp theo dõi sức khỏe.

3

- Trong quá trình chăm sóc, giáo dục trẻ em, học sinh, sinh viên hàng

ngày, nếu phát hiện giáo viên, nhân viên, trẻ em, học sinh có các biểu hiện nghi

ngờ ban đầu (ho, sốt, khó thở...) phải báo ngay cho trạm y tế địa phương, phòng

GD&ĐT (kèm theo thông tin của học sinh: Họ tên, địa chỉ gia đình, điện thoại

phụ huynh...) để có các phương án giải quyết kịp thời.

- Thực hiện báo cáo hàng ngày về tình hình tổng số học sinh, sinh viên

trẻ em đến lớp, vắng mặt, sức khỏe hiện tại....(theo biểu báo cáo được chia sẻ

trên Drive) về phòng GD&ĐT để tổng hợp báo cáo thị xã, Sở GD&ĐT.

3. Công tác tuyên truyền tới cộng đồng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho trẻ em, học sinh, sinh

viên, giáo viên, cán bộ, nhân viên về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

Corona. Cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực trong công tác tuyên truyền và

tham gia phòng, chống dịch bệnh tại địa phương. Giáo dục trẻ em, học sinh,

sinh viên làm tốt nhiệm vụ là cầu nối tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh

cho gia đình và cộng đồng.

- Yêu cầu CB, GV, NV, HS, SV trong các đơn vị không đăng tải lên

trang cá nhân từ zalo, facebook về những thông tin chưa được cơ quan chức

năng thẩm định kiểm soát về bệnh dịch.

- Đối với cấp học mầm non: đề nghị các đơn vị trường mầm non công

lập được phân công hỗ trợ các cơ sở GDMN tư thục thực hiện chương trình

GDMN cử CBGV trực tiếp đến các cơ sở giáo dục hỗ trợ, hướng dẫn đội ngũ

giáo viên triển khai tốt các nhiệm vụ đã nêu trên.

Phòng GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị giáo dục, chủ các cơ sở giáo

dục mầm non tư thục trong toàn thị xã trực tiếp chỉ đạo công tác phòng chống dịch

bệnh viêm đường hô hấp cấp do virut nCoV; chịu trách nhiệm trước Phòng

GD&ĐT, lãnh đạo thị xã về việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh tại

đơn vị, tuyệt đối không có tâm lý chủ quan, phải chống dịch bệnh như “chống giặc”

theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tương chính phủ tạo chỉ thị số 50/CTTTg ngày

28/01/2020. Phòng GD&ĐT sẽ thường xuyên kiểm tra việc thực hiện công tác

phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do virut nCoV tại các đơn vị.

Trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề cần xin ý kiến hoặc khi có sự việc

bất thường xảy đề nghị các đơn vị báo cáo ngay với lãnh đạo Phòng GD&ĐT (bà

Phạm Thị Thanh Tâm-TP số điện thoại 0986111111; ông Hoàng Quang Phong-

PTP số điện thoại 0919785669; bà Nguyễn Thị Hường–PTP Phòng GD&ĐT số

điện thoại 0978375848) để kịp thời giải quyết, báo cáo bằng văn bản về địa chỉ mail

phonggddt@dongtrieu.edu.vn./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c);

- Thường trực thị ủy (b/c);

- Thường trực HĐND, UBND thị xã (b/c);
- Như kính gửi (t/h);

- Các PTP (c/đ);

- Cổng TTĐT ngành;

- Lưu: VT, CM.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Thị Thanh Tâm

4

		2020-02-01T14:17:31+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Thanh Tâm<phamthithanhtam.dt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-02-01T14:17:52+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Thanh Tâm<phamthithanhtam.dt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!